
Folketingets Socialudvalg

Dato:6. marts 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af6. februar 

2014følger hermed minister for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svarpå spørgsmål nr.199(SOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF)

Spørgsmål nr. 199:

”Vil ministeren kommentere Ankestyrelsens undersøgelse af Kommunernes 

efterlevelseaf nævnsafgørelser (Nov. 2013), som er en forlængelse 

forespørgselsdebattenF 16 (2012-13) foranlediget af Dansk Folkeparti, og 

om ministerenfinder undersøgelsen tilfredsstillende?”

Svar:

Ankestyrelsens undersøgelse omfatter samtlige de 131 sager vedrørende en 

række af servicelovens voksenbestemmelser, hvor de sociale nævn i 2012 

har truffet afgørelse om ændring eller ophævelse af kommunens afgørelse.

Undersøgelsen er sendt til Folketingets Socialudvalg den 4. december 2013.

Der er ikke i lovgivningen tidsfrister for effektuering af afgørelser i klagesy-

stemet. Kommunerne skal imidlertid efterleve klagesystemets afgørelser 

uden unødig forsinkelse.

Ankestyrelsens undersøgelse viser, at kommunerne i ca. 70 pct. af de un-

dersøgte sager efterlever ankemyndighedens afgørelse inden for 1 måned, 

og at godt halvdelen af afgørelserne er efterlevet inden for 15 dage. 

Undersøgelsen viser, at sagsbehandlingstid på mere end en måned efter det 

sociale nævns afgørelse ofte begrundes med forhold hos borgeren - det kan 

f.eks. være manglende fremmøde eller manglende fremskaffelse af doku-

mentation - eller med behov for yderligere udredning.
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Undersøgelsen viser dog også, at der forekommer tilfælde, hvor effektuerin-

gen har taget mere end 2-3 måneder, uden at det skyldes borgerens forhold 

eller behov for yderligere udredning. I enkelte afgørelser er f.eks. som be-

grundelse anført, at kommunen havde klaget over det sociale nævns afgø-

relse til Ankestyrelsen. Det er ikke i overensstemmelse med lovgivningen 

om, at en klage ikke har opsættende virkning. Da klagesystemet pr. den 1. 

juli 2013 er blevet omlagt fra to instanser til én, vil denne situation imidlertid 

ikke længere kunne opstå. 

Samlet set finder jeg ikke umiddelbart, at undersøgelsen giver anledning til 

nye initiativer på nuværende tidspunkt. Jeg skal afslutningsvist dog gøre 

opmærksom på, at jeg har inviteret partiernes ordførere til en drøftelse af 

undersøgelsens resultat

Manu Sareen

/ Dorte Bech Vizard


